σταθερότητα και να περιορίσει τις βαναυσότητες σε βάρος όχι μόνο του ελληνικού

στοιχείου, αλλά και των υπολοίπων μειονοτήτων που απειλούσαν τα πρόσφατα

κεκτημένα της ελληνικής κυβέρνησης μετά το τέλος των Βαλκανικών πολέμων και των

εδαφικών διακανονισμών της συνθήκης του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10

Αυγούστου 1913) που τερμάτισε τον Β΄ Βαλκανικό Πόλεμο.

Η απελευθέρωση της Μακεδονίας και η παράδοσή της στο ελληνικό κράτος

δημιούργησε μια σειρά από μεταναστευτικά ρεύματα των ελληνορθόδοξων

πληθυσμών από τη δυτική και ανατολική Θράκη, αλλά και τα μικρασιατικά παράλια

Αλλά και από το βήμα του ως Πρόεδρος της Βουλής δεν παρέλειπε

να επαινεί τη γενναιότητα και την αυτοθυσία των Ελλήνων στρατιωτών στον πόλεμο

για τη διάσωση της Ανατολικής Μακεδονίας.

Ας μην παροραθεί ακόμη πως ο υπέρμετρα φιλόδοξος Σοφούλης κατά την

περίοδο της απόβασης του ελληνικού στρατού στη Σμύρνη (2/15 Μαΐου 1919)

51 Κώστας Ι. Πτίνης, ό. π., σ. 100-101
52 Διονύσης Χουρχούλης, ό. π., σ. 102

φαίνεται και από τον ενθουσιώδη και επαινετικό λόγο του Σοφούλη προς το πρόσωπο

του πρώτου κατά την υποδοχή του στη Βουλή στη συνεδρίαση της 25ης Αυγούστου του

1920 μετά τη θριαμβευτική διαπραγματευτική δεινότητα του Έλληνα πρωθυπουργού,

όπως επισφραγίστηκε με τη συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920).

Σε αυτήν τη συνεδρίαση, μάλιστα, ο Σοφούλης δε δίστασε να υποβάλει σχετικό

ψήφισμα προς έγκριση από τη Βουλή το οποίο ανακήρυσσε τον Βενιζέλο ως «ἄξιον

τῆς Ἑλλάδος, εὐεργέτην καί σωτῆρα τῆς Πατρίδος».

2.2. Η πολιτική πορεία του Θεμιστοκλή Σοφούλη (1920-1935)

2.2.1.